
1881 18ft 17: 2. Beh. af P/t. B'Ìnanslúv f. 1917,=, 18. CLandbl'úg'Sini,nisteriet.) 1882 

ogsaa en Undersøgelse af, hvad Staten ejer 
af ferske Vande. At det ikke er s a a  smaa 
Arealer,, det ved vi i Forvejen. Vi ved, 
at Søer som Arresø, Esrom Sø, Furesø og 
Silkeborgsøerne hører til disse Statsarealer. 
Men vi ved ogsaa, at det, Staten ejer, er -,i 
Færd med at gaa i Glemmebogen. Disse 
Rettigheder og vor Viden om disse Ééttig- 
heder er ved at smuldre, hen, og derfor 
var vi alle ,indenfor Fiskeriudvalget, alle 
15 Medlemmer, enige ,,om at ønske, , at nu 
skulde d e r  optages en samlet Fortegnelse 
over, hvad Staten ejer, og vi var ligeledes 
alle 15 Medlemmer enige om, at der. saa 
skulde gøres Forsøg med en rationel Udnyt- 
telse af Fiskeriet i disse Statens Fiske- 
vande. Jeg havde da som Ordfører den 
Opgave paa Udvalgets Vegne at tolke disse 
Ønsker hér i Tinget ved Sagens ändern Be- 
handling, og jeg vil i Anledning af den 
ærede , Ordførers Udtalelser i Dag minde 
den højtærede Landbrugsminister om dette 
Samraad med Fiskeriudvalget og om de 
Løfter, som af Ministeren blev givet overfor 
,U,dvalgets Henstilling, om at faa undersøgt, 
hvilke Fiskerirettigheder Staten sidder inde 
med, . og hvorvidt Staten paa en mere ra- 
tionel Maade kan udnytte disse Fiskevande, 
den er i Besiddelse af. 

Vilhelm Rasmussen:. Jeg søger ikke at 
gøre korte Bemærkninger for at. genere det 
høje 'Ting, men- jeg synes, at Sagen har 
én stor og vidtrækkende Betydning. Der  
er imidlertid sket det uheldige i denne 
Sag -  men det er ikke min Skyld' , at 
man har sammenblandet to forskellige 
Tanker, som j eg fremsatte. Den  ene Tanke 
gik ud paa, at man skulde undersøge, hvor- 
vidt det kunde betale sig for Staten at 
dyrke Kartofler paa den jyske Hede. Det 
er rigtigt, det fragaär jeg ikke. Og mit 
Ræsonnement i saa Henseende var dette, 
at da private med Fordel kan dyrke Kar- 
toner paa den; jyske Hede. og da der 
hersker Mangel paa Livsfornødenheder i 
Øjeblikket i Danmark, anser-jeg det for 
ganske naturligt, at Staten prøver, om den 
ikke ogsaa med Fordel kan dyrke Kartofler 
p aa den jyske Hede 1 og derved skaffe 
yderligere Næringsmidler til det danske 
Folk. Det var min ene Tanke, og den kan 
man ile ppe indvende det mindste imod. 
Den anden Tanke, var den, at selv om man 
kan dyrke Kartofler med Fordel paa d en 
jyske Hede,  følger ikke deraf, at det er 
den mest rationelle Udnyttelse af den 
jyske IHPd,é, og derfor, ønskede jeg des- 
uden, at det skulde overdrages; til sag- 
ky ndigé; Eksperimentatorer 홢 hvorved j eg, 

en passant bemærket, ikke et Øjeblik har 
tænkt' paa mig 홢 at undersøge, hvilken 
Brug af den jyske Hede der er mest ra- 
tionel. Om jeg der skulde have gjort mig 
skyldig i en Uvidenhed, idet man allerede 
har anstillet alle den Slags Forsøg paa den 
jyske Rede, ved jeg ikke, men jeg er til- 
bøjelig til at tro, at der endnu kan være 
et Arbejde at gøre der, og derfor er jeg 
glad vedr det Tilsagn, det ærede Medlem 
fra Sæby (Pinstrup) gav, at hvis man kan 
anvise nye Forsøg, som k,,tn,, have Interesse, 
saa vil de Autoriteter, der hidtil har an- 
stillet. Forsøg derovre, være villige til at 
foretage dem. Jeg kan imidlertid ikke se 
rettere, end ,at Staten bør lægge det i de 
sagkyndiges Haand, og de sagkyndige bar 
vi ude paa, Landbohøjskolen. 

Ordføreren (Rasmus Hansen): Jeg er 
selvfølgelig ikke uvidende om, at Staten 
er Ejer af. nogle ferske Vande, og jeg har 
heller ikke sagt det modsatte. Derimod har 
jeg sagt, at de Vande, som Staten, er fuld- 
stæIldig, Ejer af og har Lodsret over til 
alle Sider, er for intet at regne imod de 
Ferskvande, som ejes af private, thi vi ved, 
at ved alle vore Aaer og Vandløb er.Ejen- 
domsretten,,< Fiskeretten, Lodsejernes, og 
private Lods,pjeirø,, har Fiskeretten enten paa 
den ene eller paa flere Sider af alle de, 
Søer, der har nogen Størrelse. Jeg har ' : . , ' I 
imidlertid intet imod, at . der i bliver gjort 
Forsøg med Hensyn til eIl. virkelig Udnyt- 
telse af Fiskeriet i vore ferske Vande. Det 
ærede-' Medlem for Bornholms Amts 2den 
Valgkreds (Kofoed) maa have . misf orstaaet 
mig, naar: han har forstaaet andet. J eg har 
kun udtalt mig imod, at man gjorde det i 
dette Øjeblik, fordi jeg mener, det er rig- 
tigst at vente med det Spørgsmaal, indtil 
der, foreligger P l a n e r  ira Fiskeriraadet.... 
Saa er d e t  efter min Mening først den 

' rigtige Tid, til Afgørelse af, hvad vi , skal 홢 
gøre med Hensyn til Udnyttelsen af Fiske- 
riet i vore ferske Vande, 홢 -, <., 홢, 11 홢 

Landbrugsministercii, (IL: Pedersen):, 
Efter den udførlige: Omtale, de forskellige 
Ændringsforslag og Samraad har faaet, 
tror jeg ikke, der er nogen Anledning for 
mig til at :  holde noget langt Foredrag. 
Jeg er Finansudvalget taknemmelig for 
d en Tilslutning, Udvalget har givet samt- , , 
lige de Ændringsforslag,, jeg hat, stillet 
med Undtagelse . af ., et,,nemlig Ændrings- 
forslag Nr. 2, hvor Udvalget, foreslaar en 
Nedsættelse med 25 pCt. af Beløbet til 
nogle Bygninger,, som skal opføres under 
Skovvæsenet. .f.Det er let nok at foreslag, - 


